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Finansministeriet > - '홢 

København, den 15. December 1911. 

I Skrivelse af 17. f. M. har det ærede Udvalg udbedt sig Oplysning om, 
hvorvidt Ministeriet anser det for muligt at indvinde det ved den foreslaaede 
Stempelafgift af Cigaretter m. m. forudsatte Beløb ved en Nedsættelse af Beskyt- 
telsen for Cigaretindustrien i Forbindelse med en Værdibeskatning af Cigaretter. 

Saaledes foranlediget skal man meddele følgende: Den i Udvalgets Fore- 
spørgsel omhandlede Forbindelse af en Nedsættelse af Beskyttelsen og en Værdi- 
beskatning maa nærmest tænkes opnaaet ved, at man lod den nuværende Cigaret- 
told (64 0.  pr. kg -t- 30 pCt. af Værdien) bestaa uforandret, men indførte en 
Fabrikatbeskatning af de i Indlandet fremstillede Cigaretter. Da denne Fabrikat- 
skat ikke kunde paalægges i Stempelskattens Form, vilde der kun være een Mu- 
lighed, naar der skulde tages Hensyn til Cigaretternes forskellige Værdi, den saa- 
kaldte Fakturaværdiskat. 

Der kan nemlig rejses vægtige Indvendinger mod her uden videre at be- 
nytte Ølskattens Form, idet der er en betydelig Forskel paa, om en Vare skal 
beskattes alene efter Mængden eller baade efter Mængde og Værdi. De Kriterier, 
man i det førstnævnte Tilfælde har udover Bogføringen til Bestemmelse af, om 
Fabrikanternes Angivelser til Skat ere rigtige, mangle ganske i det sidstnævnte. 
Dertil kommer, at Fristelsen til at begaa Urigtigheder er saa meget større ved 
en Beskatning, der tager Hensyn til Værdien, end ved en Beskatning alene efter 
Mængden, at man neppe tør se bort derfra. 

Det mest anvendelige Middel til at skabe en Betryggelse for Værdiangi- 
velsernes Rigtighed er at kræve dem bilagte med af Køber og Sælger bekræftede 
Omsætningsdokumenter, Fakturaer, altsaa at vælge Fakturaværdiskattens Form. 
Denne nødvendiggør i hvert Fald, at den Fabrikant, som vil besvige Statskassen, 
maa skaffe sig Medhjælp ogsaa udenfor sin Forretning til sin svigagtige Handling, 
hvilket altid medfører Fare for Opdagelse. Paa den anden Side medfører selv- 
følgelig denne Skatteform en mere omfattende Kontrol end en Form som Øl- 
skattens. 

Imidlertid er der den afgørende Indvending mod at anvende Faktura- 
værdiskatten eller endnu simplere Former af Fabrikatbeskatning paa Cigaret- 
terne, at man utvivlsomt vil fremkalde omfattende Smugproduktion og Smug- 
handel, hvorved Statskassens Udbytte af Skatten vil bringes i Fare og den regu- 
lære Produktion udsættes for en ubillig Konkurrence. 

Tænkte man sig til Trods herfor Fakturaværdiskatten bragt til Anven- 
delse overfor den indenlandske Cigaretproduktion, blev Spørgsmaalet, om man 
gennem den og en paa Grund af den formindskede Beskyttelse eventuel Forøgelse 
af Importen vilde kunne opnaa et Bruttoudbytte af 890,000 Kr. eller et Netto- 
udbytte af 720,000 Kr. 

Ved Beregningen heraf maa man gaa ud fra det i Lovforslagets Motiver 
angivne Tal for det samlede Cigaretforbrug, 350 Millioner Stkr., hvoraf ca. 200 
Millioner, for Størsteparten ganske billige Varer til Lovforslagets laveste Skatte- 
satser, fabrikeres her i Landet. Den nuværende Told maa formentlig rigtigst an- 


